
NUOVO CALENDARIO FISCALE DOPO I PROVVEDIMENTI PER IL COVID-19 

ADEMPIMENTO 
NUOVA 

SCADENZA 

VECCHIA 

SCADENZA 

AMBITO DI 

APPLICAZIONE 

PROVVEDIMENTO 

DI RIFERIMENTO 

ARTICOLO DI 

RIFERIMENTO  

Presentazione 730 30/09/2020 23/07/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 

Termini entro cui l'AdE mette a 
disposizione per i sostituti d'imposta le 
comunicazioni 730 

31/03/2020 16/03/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 

Consegna C.U. ai percipienti (dal 2021 
sarà 16/03) 

31/03/2020 31/03/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 

Trasmissione all'AdE C.U. 31/03/2020 07/03/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 

Termini entro cui l'AdE mette a 
disposizione la dichiarazione 
precompilata 

05/05/2020 30/04/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 

Trasmissione telematica dei dati 
relativi a oneri e spese sostenute dai 
contribuenti nell'anno precedente 

31/03/2020 28/02/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 

Termini entro cui l'AdE mette a 
disposizione dei contribuenti le C.U. 

2021 2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 1 



ADEMPIMENTO 
NUOVA 

SCADENZA 

VECCHIA 

SCADENZA 

AMBITO DI 

APPLICAZIONE 

PROVVEDIMENTO 

DI RIFERIMENTO 
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RIFERIMENTO  

Adempimenti e versamenti tributari 
comprese cartelle di pagamento e 
avvisi di addebito presso gli agenti 
della riscossione 

Fine del mese 
successivo al 
termine del 
periodo di 
sospensione 

Tra il 21/02/2020 
e il 31/03/2020 

Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa 

Decreto MEF 24/02/20 in G.U. 
del 26/02/2020 e Comunicato 
stampa Agenzia delle Entrate 
26/02/2020 

Articolo unico 

I sostituti d'imposta non operano le 
ritenute sui redditi di lavoro 
dipendente e assimilati e le ritenute 
sui compensi e altri redditi corrisposti 
dallo Stato 

Fine del mese 
successivo al 
termine del 
periodo di 
sospensione 

Tra il 21/02/2020 
e il 30/04/2020 

Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa   

Decreto MEF 24/02/20 in G.U. 
del 26/02/2020 e Comunicato 
stampa Agenzia delle Entrate 
26/02/2020 

Articolo unico 

Entrate tributarie e non tributarie 
derivanti da cartelle di pagamento e 
avvisi di addebito presso gli agenti 
della riscossione 

Fine del mese 
successivo al 
termine del 
periodo di 
sospensione 

Tra il 21/02/2020 
e il 30/04/2020 

Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa 

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 2 

Rata rottamazione ter 31/05/2020 28/02/2020 
Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa   

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 2 

Rata rottamazione saldo e stralcio 31/05/2020 31/03/2020 
Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa 

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 2 

Adempimenti e versamenti verso le 
amministrazioni pubbliche effettuati o 
a carico di professionisti, consulenti e 
centri di assistenza fiscale 

Fine del mese 
successivo al 
termine del 
periodo di 
sospensione 

Tra il 21/02/2020 
e il 31/03/2020 

Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa   

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 3 

Adempimenti e versamenti dei 
contributi previdenziali e assistenziali 
e dei premi per l'assicurazione 
obbligatoria 

01/05/2020 
Tra il 23/02/2020 
e il 30/04/2020 

Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa 

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art. 5 



ADEMPIMENTO 
NUOVA 

SCADENZA 

VECCHIA 

SCADENZA 

AMBITO DI 

APPLICAZIONE 

PROVVEDIMENTO 

DI RIFERIMENTO 
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RIFERIMENTO  

Pagamento del diritto annuale Camera 
di Commercio 

30/04/2020 
Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa   

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art.7 

Termini di pagamento sanzioni 
amministrative imprese che 
presentano in ritardo domande e 
denuncie alla CCIAA 

30/04/2020 
Contribuenti con sede 
legale e operativa nella 
zona rossa 

D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art.7 

Versamenti delle ritenute alla fonte, di 
cui agli articoli 23, 24 e 29 del decreto 
del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 600, che i predetti 
soggetti operano in qualità di sostituti 
d'imposta delle strutture turistico-
ricettive, le agenzie di viaggio e 
turismo e i tour operator 

31/05/2020 

Dall'entrata in 
vigore del D.L. 
fino al 
30/04/2020 

Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art.8 

Adempimenti e versamenti dei 
contributi previdenziali e assistenziali 
e dei premi per l'assicurazione 
obbligatoria delle strutture turistico-
ricettive, le agenzie di viaggio e 
turismo e i tour operator 

31/05/2020 

Dall'entrata in 
vigore del D.L. 
fino al 
30/04/2020 

Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art.8 

Obbligo di segnalazione previsto dal 
Codice della Crisi d'Impresa e 
dell'Insolvenza (art. 14, c. 2 D. Lgs. n. 
14/2019) 

15/02/2021 15/08/2020 Tutta Italia 
D.L.  2 marzo 2020, n. 9 (In G.U.
n. 53 del 2 marzo 2020), in vigore
dal 2 marzo 2020

Art.8 

a cura di 

Giuseppe Buscema 


